ZÁPODOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Komparace přístupů k vykazování dotací

Comparison of approaches to reporting subsidies

Jana Majorová

Plzeň 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Komparace přístupů k vykazování dotací“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne……………... …………………………..

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Ing. Janě Hinke, Ph.D., za cenné a přínosné rady

a připomínky a celkově za ochotný a vřelý přístup k vedení mé diplomové práce.

5

Obsah

Úvod .............................................................................................................................. 7

Cíl a metodika diplomové práce ................................................................................... 8

1. Charakteristika dotací ................................................................................................ 9

1.1 Pojmy spojené s problematikou dotací ................................................................... 9

1.1.1 Společná zemědělská politika ......................................................................... 11

1.1.2 Program rozvoje venkova ............................................................................... 12

1.1.3 Zákon o zemědělství ....................................................................................... 13

1.2 Poskytovatelé dotací v zemědělství ...................................................................... 14

1.3 Zdroje čerpání dotací v zemědělství ..................................................................... 17

1.3.1 Dotace poskytované ze zdrojů Evropské unie ................................................ 17

1.3.2 Dotace poskytované ze zdrojů České republiky ............................................. 17

1.4 Druhy dotací v zemědělství ................................................................................... 18

1.4.1 Dotace poskytované podle pravidel Společné zemědělské politiky EU......... 18

1.4.2 Dotace poskytované z národních zdrojů ......................................................... 19

1.4.3 Dotace z rozpočtu EU spolufinancované národními zdroji ............................ 21

2. Účtování a vykazování dotací ................................................................................. 25

2.1 Účtování a vykazování dle právních předpisů ČR ................................................ 25

2.2 Účtování a vykazování dotací dle IAS/IFRS ........................................................ 33

2.2.1 IAS 41 - Zemědělství ...................................................................................... 34

2.2.2 IAS 20 - Vykazování státních dotací a zveřejňování státní podpory ............. 37

3. Komparace účtování a vykazování dotací dle IAS/IFRS a českých právních

předpisů ........................................................................................................................... 40

4. Analýza čerpání dotací zemědělských podniků v Plzeňském kraji ......................... 47

4.1 Celkové čerpání dotací v Plzeňském kraji ............................................................ 48

4.2 Čerpání dotací v Plzeňském kraji podle okresů .................................................... 54

5. Vliv různého vykazování na hospodaření podniku ................................................. 65

6

5.1 Vykázání dotace na pořízení aktiva ...................................................................... 65

5.2 Vykázání dotace na úhradu nákladů ..................................................................... 70

5.3 Vykázání dotace vztahující se k biologickým aktivům ......................................... 73

5.4 Vliv různého vykazování na finanční analýzu ...................................................... 76

6. Shrnutí problematiky dotací .................................................................................... 79

Závěr ........................................................................................................................... 81

Seznam tabulek ........................................................................................................... 82

Seznam obrázků .......................................................................................................... 83

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 84

Literatura ..................................................................................................................... 85

7

Úvod

Zemědělství je jedním z nejstarších oborů lidské činnosti. Jeho vznik je datován

až do dob neolitu, od té doby však prošlo mnohými změnami. K největšímu zvratu však

došlo na přelomu tisíciletí, kdy se opustilo z ryze produkční funkce zemědělství, aby se

nadále na úkor ochrany půdy nezvyšovaly objemy produkce. Neefektivní hospodaření

snižovalo úrodnost půdy, což přímo vybízelo ke změnám.

Stále je kladen důraz na efektivní využití půdy, ale nedosahuje svého maxima, hledí

se zejména na trvale udržitelný rozvoj a racionální hospodaření se zemědělskou půdou.

Regulace ze strany státu je částečně kompenzována právě dotacemi, o kterých

pojednává předložená diplomová práce. Dotace v podobě finančních transferů od

různých institucí mají pomoci, ale i motivovat zemědělce k šetrnému zacházení

s půdou.

Zemědělství je jedna z klíčových činností, realizovaných uvnitř státu. Zemědělství jako

obor podnikání sebou nese i určitou zodpovědnost, zemědělci hospodaří s půdou

a zpracovávají přírodní zdroje, a to vše s ohledem na životní prostředí. Navzdory

důležitosti zemědělství bývají činnosti zajišťované zemědělci často nevýdělečné až

ztrátové, proto jsou náhrady jim plynoucí velmi důležité. Zemědělci na rozdíl od jiných

oborů podnikání nemohou ovlivnit podmínky ve kterých hospodaří - podnebí, živelné

katastrofy apod.

Důležitost zemědělství berou v potaz i orgány jako je vláda či Evropská unie a klade

důraz na podporu ve formě dotací.

Zemědělské dotace plynou do českých stájí, ovocných sadů, polí i ekologickým

farmám. Čeští zemědělci dotace hojně využívají a to jak ze strany státu, tak z Evropské

unie a s rostoucím zájmem přibývají i různé druhy dotací, o které mohou žádat.

S narůstajícím počtem dotací a jejich rozmanitosti roste zároveň i míra administrativy,

která je stěžejním bodem pro udělení nároku na dotaci a její následné čerpání. Je tedy

nutno podotknout, že díky dotacím vznikají také nová pracovní místa.

Dotace se zapracovaly do právního rámce všech zemí. Jak dotace vykazovat a účtovat

právě podle českých právních předpisů a podle mezinárodních účetních standardů

IAS/IFRS bude přiblíženo v následujících kapitolách.
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Cíl a metodika diplomové práce

Cíl diplomové práce

Předložená diplomová práce si klade za cíl deskripci účtování a vykazování dotací

a to především se zaměřením na zemědělské podniky. V prvé řadě teoreticky popsat

způsob zachycení dotací podle právních předpisů České republiky a poté podle

mezinárodně uznávaných standardů IAS/IFRS. V praktické části pak budou

analyzovány rozdíly mezi těmito dvěma různými způsoby vykazování, proveden

výzkum mapující dotační tituly využívané zemědělskými podniky v Plzeňském kraji

a jako třetí část práce bude demonstrován vliv odlišného vykazování dotací na výsledek

hospodaření, bilanční sumu a základní ukazatele finanční analýzy.

Metodika diplomové práce

Výchozím zdrojem pro teoretickou část budou knižní zdroje, zákony a internetové

zdroje, které se zabývají danou problematikou dotací.

V praktické části diplomové práce bude provedena komparace řešení účtování

a vykazování dotací dle právních předpisů České republiky a mezinárodních standardů

IAS/IFRS a v souvislosti s tím bude vysvětlen vliv různého vykazování na účetní

výkaznictví zemědělského podniku.

Další část praktické části bude zmapování dotací, které čerpají podniky v Plzeňském

kraji.

Výzkum bude proveden pomocí analýzy 100 podniků ze všech okresů Plzeňského kraje.

Podniky budou vybrány na základě podobných rysů zcela náhodně. Po získání

potřebných informací bude zpracován přehled čerpaných dotací a následně provedena

komparace nejvíce čerpaných dotací a srovnání jednotlivých okresů. Vše bude

doprovázeno pro přehlednost tabulkami a grafy.

Na modelovém podniku bude dále demonstrován vliv odlišného vykazování dotací

na výsledek hospodaření, bilanční sumu a ukazatele finanční analýzy.

Veškeré údaje budou čerpány ze stránek Ministerstva zemědělství a Státního

zemědělského intervenčního fondu.
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1. Charakteristika dotací

Dotace jako pojem je používán a chápán širokou veřejností jako určitá pomoc

podnikatelskému subjektu. Málo kdo tuší co vše za povinnosti, administrativu a další

činnosti je potřeba znát a ovládat, aby dotace mohly být vůbec přijaty a vykazovány

v účetnictví. Dotace zasahují do všech sektorů národního hospodářství a tvoří tak

nedílnou součást efektivního fungování podniků. Promítají se tedy i do právní úpravy

jak na národní, tak i na mezinárodní úrovni účetnictví. Následující podkapitoly se budou

zabývat dotacemi jako pojmem a objasní možné druhy dotací, poskytovatele dotací

a zdroje jejich čerpání, a to vše především se zaměřením na zemědělství.

Jestliže se budou rozebírat dotace v zemědělství, je třeba si uvědomit, že jejich cílem

je podpora zemědělského subjektu a jedná se tedy o vlivnou ekonomickou záležitost.

O přidělení dotací do zemědělství je rozhodováno na úrovni evropské a národní vlády


[…]


458 mil Kč. Další nejvíce zastoupenou dotací jsou Přechodné vnitrostátní podpory,

které čerpalo 98 podniků, dotace plynoucí čistě z fondů České republiky ovšem není

v celkové výši až příliš vysoká - celkem bylo za rok 2015 čerpáno 35 mil Kč. Druhou

nejvyšší částku vyčerpaly podniky opět ze zdrojů Evropské unie a to prostřednictvím

dotací Dojnice, ketou získalo celkem 52 podniků.

Další zkoumanou oblastí je vliv různého vykazování dotací na hospodaření podniku.

V případě vykazování dotací vztahující se k aktivu bude dle českých předpisů nižší

celková bilanční suma, ale výsledek hospodaření zůstává stejný, přestože se náklady

a výnosy liší. Podle české úpravy ovlivní dotace jen výši nákladů a to ve formě

snížených odpisů. Podle mezinárodních standardů bude odpis vypočten z pořizovací

ceny aktiva, tudíž bude vyšší, ale na druhé straně se vykáže dotace jako výnos.

Dotace na úhradu nákladů bude mít vliv jen na výkaz zisku a ztráty, kde opět

neovlivňuje celkový výsledek hospodaření, ale podle českých předpisů se náklady

v reálně výši zobrazí i ve výkazu a výsledek hospodaření navýší vykázaná dotace

jakožto výnos. Podle mezinárodních standardů lze dotací kompenzovat příslušné

náklady, které tak zůstanou jedinou položkou ovlivňující výsledek hospodaření.

U dotací na biologická aktiva je podobný vliv jako u dotace na aktivum, s rozdílem

absence časového rozlišení.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá komparací přístupů k vykazování dotací. Komparace

probíhá mezi právní úpravou používanou v České republice a úpravou, která je

mezinárodně uznávaná a známá ve světě jako Mezinárodní standardy pro účetní

výkaznictví IAS/IFRS. Pro reálnější obraz výše čerpání dotací a jaké dotace se

v zemědělství vykazují nejvíce byl proveden výzkum zmapování dotací v Plzeňském

kraji.

Oba přístupy se zabývají problematikou dotací, ale v české úpravě je zakomponováno

řešení v oblasti klasických právních předpisů, kterými se řídí každá účetní jednotka -

Zákon o účetnictví, Vyhláška č. 500/2002 Sb., České účetní standardy a Interpretace

Národní účetní rady. Mezinárodní účetní standardy věnují dotacím samostatný standard

IAS 20 - Vykazování státních dotací a zveřejňování státní podpory. Specifická

problematika zemědělství, kde je řešeno především oceňování hodnoty biologických

aktiv ve fair value a v návaznosti na to rozdílné vykazování dotací je věnován standard

IAS 41 - Zemědělství. V České republice není nijak specificky řešena dotace

na biologická aktiva a vykazuje se stejně jako všechny ostatní. Podle mezinárodních

standardů nesnižují hodnotu aktiva a vykazují se v okamžiku kdy je dotace podniku

přiznána nebo splní podmínky pro její přidělení.

Rozdílný přístup pak nejvíce zasáhne do oblasti vykazování dotací souvisejícími

s pořízením aktiv. Podle české úpravy celková výše dotace sníží hodnotu pořízeného

aktiva a vykáže se v rozvaze s nižší pořizovací cenou, tím se sníží vypovídací schopnost

jak výkazů, tak i její následná analýza. Dotace se do výsledku hospodaření promítá

prostřednictvím nižších odpisů a žádný výnos z dotace není evidován.

Mezinárodní účetní standardy naopak vyžadují výnosový přístup vykázání dotace

a kladou důraz na věrné zobrazení majetku evidovaného účetní jednotkou. Pořízený

majetek se vykáže do rozvahy v ceně pořízení, odpisy jsou z jeho hodnoty počítány

a dotace se vykáže v souladu s akruálním principem jako výnos příštích období

a následně je rozpouštěna v souvislosti s příslušnými náklady.

Dotace na úhradu nákladů se účtují podle českých předpisů pouze ve prospěch výnosů.

Mezinárodní standardy připouštějí vykazovat dotace na úhradu nákladů samostatně

jako výnos, nebo jako snížení příslušných nákladů.
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Abstrakt

Majorová, Jana. Komparace přístupů k vykazování dotaci. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 87 s., 2017.

Klíčová slova: dotace, specifika vykazování, mezinárodní standardy účetního

výkaznictví, česká právní úprava

Předložená diplomová práce je zaměřena na deskripci účtování a vykazování dotací a

to především v podmínkách zemědělských podniků.

Práce se v teoretické části zabývá především způsobem jakým se dotace vykazují podle

českých právních předpisů a posléze podle mezinárodně uznávaných Mezinárodních

standardů účetního výkaznictví IAS/IFRS. Praktická část zahrnuje analýzu rozdílů

vykazování dotací mezi českou právní úpravou a mezinárodními standardy. Dále je

proveden výzkum mapující dotační tituly využívané zemědělskými podniky v

Plzeňském kraji. Další oblastí je demonstrace vlivu odlišného vykazování dotací na

výsledek hospodaření, bilanční sumu a finanční analýzu.
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Abstract

Majorová, Jana. Comparison of approaches to reporting subsidies. Diploma thesis.
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The diploma thesis is focused on description of the accounting and reporting of

subsidies, especially in the conditions of agricultural business.

In the theoretical part this thesis mainly concerns with the way in which subsidies are

reported according to Czech legislation and than according to International Financial

Reporting Standarts IAS/IFRS. Practical part includes analysis of differences in

reporting of subsidies between Czech legislation and International Financial Reporting

Standarts. Follows research which study subsidies used by agricultural companies in

Pilsen Region. Another area is description of the effects of different reporting of

subsidies on the profit, balance sheet and financial analysis.