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Komparace přístupů k vykazování dotací

Ing. Tomáš Vladař

Kritéria hodnocení:.
^ (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)A) Definování cílů práce i

B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (resersní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování práce (sklaába vět' gramaíika)
F) Formální zptacování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy' ciiacě;
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematity prace'
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:l

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová ptáce ze.zabývákomparací přístupů k vykazován í d'otacípodle české prár,ní úpravy apodle mezinárodní úpravy IAS/IFRS a to se zaměřením na zemědělské podniky. Kladně hodnotím jižsamotný výběr tématu, neboť srovnávání těchto účetních systémů a dopadů jejich aplikace je velnripotřebné a přínosné.
Cíl práce, tak jak byl definovrín, byl zcelanaplňen. Komparace přístupů k vykazování dotací bylasrozumitelně vyloŽena a dopady odlišnosti jednotlivých koncepcí vykazování byly prokénány napříkladech a analyzovány s využitím grafick ého zptácování,.
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V diplomové práci lze ocenit nejen deskripci rozdilivykazování, ale i zmapováni dotaěních titulů V
Plzeňském kraji, které je doplněno o vhodné grafické vyjádření. Celkový dojem zpráceje pozitivní a
doporučuj i hodotit klasifikačním sutpněm výborně.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Který z popsaných účetních systémů je podle Vás vhodnější pro plnění potřeb účetního výkaznictvi
v českém zemědělském prostředí?

2.TJvitalabyste větší aplikaci principů IFRS výkaznictví v českém účetnictví? Byla by podle Vás
taková změna přímosná a co byste považovala zahlavní překážku takovéto změny?

V Plzni, dne 15.5.2011 Podpis hodnotitele

ru

Metodické poznámlq:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otá7ky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽ tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do temínu stanoveného katedrou
(viz shánky katedry)' Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisern modře (pro roze7,nání originálu).